2

[image: Герб%20город1]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29  января 2026 г. № 545
                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2025 год

	В соответствии с подпунктом 3.7.17 части 3 Положения о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 863 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :
	1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2025 год  утвердить (прилагается).
	2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                           С.П.Черноиванов

УТВЕРЖДЕН
 решением Рубцовского городского
		Совета депутатов Алтайского края
[bookmark: _GoBack]        от 29.01.2026  № 545

Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края  по законодательству, вопросам законности
и местному самоуправлению за 2025 год

	В 2025 году комитет по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края осуществлял свою деятельность в соответствии с Регламентом Рубцовского городского Совета депутатов, Положением о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов и перспективным  планом работы. Комитет состоит из девяти депутатов городского Совета.
	В течение года работа комитета была направлена на приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов муниципального образования в рамках полномочий Рубцовского городского Совета депутатов.
	За отчетный период проведено 14 заседаний комитета, рассмотрено порядка 110 вопросов, из них 38 нормативных правовых актов. В  основном это были изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты.
	С целью наделения участников Великой Отечественной войны званием «Почетный гражданин города Рубцовска» разработано и принято Положение об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны».
	В новой редакции приняты следующие нормативные акты:
         Порядок организации и проведения аукциона в электронной форме по продаже находящихся в государственной (до разграничения) или муниципальной собственности земельных участков, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.
	Положение о порядке приватизации имущества муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края.
	Генеральный план муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края.
	Правила землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края.
	Признаны утратившими силу нормативные акты Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по договорам аренды нежилых помещений муниципальной собственности и  Положение о порядке установления мемориальных досок в городе Рубцовске.
	В отчетном периоде один раз вносилось изменение в Устав города и  Регламент Рубцовского городского Совета депутатов.
	В 2025 году в Рубцовский городской Совет депутатов поступило 8 протестов прокурора города Рубцовска. Протесты прокурора указывали на приведение нормативных актов в соответствие с действующим законодательством и устранение нарушений. Каждый протест был основательно проработан совместно с Администрацией города, рассмотрен на заседаниях комитета и на сессии. Все протесты признаны обоснованными, нормативные правовые акты приведены в соответствие с действующим законодательством.
	В 2026 году предстоит большая работа по приведению нормативных правовых актов городского Совета депутатов в соответствие с Федеральным законом № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», который принят 20 марта 2025 года, но его положения вступают в силу поэтапно. В первую очередь это Устав, Регламент городского Совета депутатов, Порядок проведения голосования по избранию Главы.
	Надеюсь  на активность и заинтересованность членов комитета в предстоящей работе в 2026 году.

	Председатель комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по законодательству,
вопросам законности и местному самоуправлению

Ю.В.Верещагин

image1.jpeg
5